
















目录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 28

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 40
[...]
（GB14554-93）表 2恶臭污

染物排放标准值

无组织废气

厂房外
非甲烷总

烃
1次/年

广东省《固定污染源挥发性有

机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 3厂区

内 VOCs无组织排放限值

厂界
非甲烷总

烃
1次/年

《合成树脂工业污染物排放

标准》（GB31572-2015）表 9
企业边界大气污染物浓度限

值

厂界 颗粒物 1次/年 广东省《大气污染物排放限



59

值》（DB44/27-2001）第二时

段无组织排放监控浓度限值

厂界 臭气浓度 1次/年
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1恶臭污

染物厂界标准值

（4）废气处理措施可行性分析

本项目电线熔融挤出有机废气经车间密闭负压收集+低温等离子+二级

活性炭+15m排气筒 DA001排放，造粒搅拌粉尘和熔融挤出有机废气经车间

密闭负压收集+干式除尘箱+低温等离子+二级活性炭+15m排气筒 DA002 排

放，参考《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》

(HJ1122-2020)中“表 A.2 塑料制品工业排污单位废气污染防治可行技术参考

表”，塑料零件及其他塑料制品制造废气中非甲烷总烃通过吸附法处理，颗粒

物通过袋式除尘处理，臭气浓度通过低温等离子和吸附法组合处理均为可行

技术。根据《建设项目环境影响报告表（污染影响类）填写指南》的相关要

求“废气污染治理设施未采用污染防治可行技术指南、排污许可技术规范中可

行技术或未明确规定为可行技术的，应简要分析其可行性”，本项目采取的废

气处理工艺均为《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》

(HJ1122-2020)中“表 A.2 塑料制品工业排污单位废气污染防治可行技术参考

表”的可行技术，因此，不需再单独进行简要分析。

综上，本项目电线熔融挤出有机废气经车间密闭负压收集+低温等离子+

二级活性炭+15m排气筒 DA001排放，造粒搅拌粉尘和熔融挤出有机废气经

车间密闭负压收集+干式除尘箱+低温等离子+二级活性炭+15m 排气筒

DA002排放；经过上述措施处理后，本项目颗粒物有组织排放可满足广东省

地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准的要

求；颗粒物无组织排放满足广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

第二时段无组织排放监控浓度限值的要求；DA001排气筒有机废气有组织排

放可满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 5大气污染

物特别排放限值和广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 1挥发性有机物排放限值中较严值；DA002排气筒有



60

机废气有组织排放可满足广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排

放标准》（DB44/2367-2022）表 1挥发性有机物排放限值；有机废气无组织

排放厂界满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 9企业

边界大气污染物浓度限值，厂区内满足《固定污染源挥发性有机物综合排放

标准》（DB44/2367-2022）表 3厂区内 VOCs无组织排放限值。NMHC排放

量总计 0.072kg/t产品小于《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）

表 5大气污染物特别排放限值（0.3kg/t产品）的要求。因此，本项目所采用

的技术具有可行性，采取相应的治理措施后，对周边环境影响不大。

二、废水

项目产生的废水主要为拉丝液、冷却循环水及员工生活污水。

（1）产排情况

1）生产废水：

拉丝液：拉丝液由水与拉丝液按比例配比，用于拉丝润滑，根据企业提

供的资料，拉丝液配比用水量为 1:50，本项目拉丝液年使用量为 0.3t，即配

比用水量约为 15m3/a。项目设有拉丝液池 1个，其规格为 24m3，每天补充因

蒸发、物料带走等因素损耗的拉丝液，每天平均补充拉丝液 0.055m3/d（其中

补充水 0.054m3/d，补充拉丝液纯品 0.001m3/d），拉丝液使用后通过管道引

至拉丝液回用池，再通过水泵抽送到拉丝机，循环使用，不外排。

冷却水：项目生产过程中需要冷却水进行冷却，设置 1个冷却水池，规

格为 1m3，因蒸发损耗，每天需补充水量约为 5%，则补充水约为 0.05m3/d

（14m3/a）。冷却水为普通的自来水，其中无需添加矿物油、乳化液等冷却

剂；该冷却水经沉淀处理后，循环使用，不外排，同时由于循环过程中少量

的水因受热等因素损失，需定期补充冷却水。

生活污水：项目劳动定员为 18人，员工均不在厂区内食宿。员工生活用

水系数参考《用水定额第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）“国家行政

机构（办公楼）”“无食堂和浴室”先进值，按 10m3/人•a计算，则年用水

量为 180m3，由市政自来水提供。生活污水产生量按生活用水量的 90%计算，



61

即项目生活污水产生量为 162m3/a，生活污水经三级化粪池处理后排入园区污

水处理厂。其污染物主要是 CODcr、BOD5、悬浮物、氨氮等，参考《广东省

第三产业排污系数（第一批）》（粤环[2003]181号）并类比当地居民生活污

水污染物浓度产排情况，生活污水主要污染物及其产生浓度为 CODCr

（300mg/L）、BOD5（150mg/L）、SS（100mg/L）、NH3-N（20mg/L）。

项目生活污水经化粪池处理后排至园区污水处理厂处理，处理达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准及广东省地方

标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级排放标准的较严

值（即 BOD5≤10mg/L、NH3-N≤5mg/L、SS≤10mg/L、CODCr≤40mg/L），尾

水经过尾水排放管引至污水处理厂西南侧的山犁潭水后汇入灰寨水。

水污染物污染源强核算及产排情况见表 4-9。

表 4-9 水污染物污染源强核算及产排情况表

产排

污环

节

类型 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

核

算

方

法

产生废

水量

/（m3/a）

产生浓

度/
（mg/L）

产生量/
（t/a）

工

艺
效率
/%

核

算

方

法

排放

废水

量/
（m3/a
）

排放浓

度/
（mg/L）

排放量/
（t/a）

员工

生活

生活

污水

CODCr

类

比

法

162

300 0.049 三

级

化

粪

池

20 物

料

平

衡

法

162

240 0.039
BOD5 150 0.024 20 120 0.019
SS 100 0.016 27 73 0.012

氨氮 20 0.003 32 13.6 0.002

（2）依托可行性

根据《揭西县产业园污水处理厂生活污水处理项目环境影响报告表》及

其审查意见《关于揭西县产业园污水处理厂生活污水处理项目环境影响报告

表审批意见的函》（揭市环（揭西）审[2022]22号），园区污水处理厂位于

揭西县产业园一期B-03-02地块，占地面积5679.4平方米，建筑面积2460.76平

方米。项目主要建设内容为新建采用“粗格栅及进水泵房+细格栅及旋流沉砂

池+A2/0生化+平流二沉池+混凝渠+滤布滤池+紫外灯消毒”污水处理工艺的

生活污水处理厂一座，日处理规模2000m3，新建DN300尾水排放管约1.44km，



62

污水收集管DN100压力管约2.3km，d500重力管约0.8km，新建一体化泵站（地

埋式）三座，设计规模分别为1#泵站432m3/d，2#泵站216m3/d，3#泵站432m3/d。

项目服务范围主要包括目前园区一期各企业预处理达到本项目污水处理厂工

程设计进水水质的生活污水和周边村庄的居民生活污水。本项目位于园区污

水处理厂纳管范围，相对位置详见附图14。目前市政污水管网已接通，本项

目的生活污水排放量为162m3/a（0.58m3/d），园区污水处理厂的总处理能力

为2000m3/d，目前实际接纳污水量约为1000～1500m3/d，约有500～1000m3/d

的余量，完全可接纳本项目生活污水。园区污水处理厂采用“粗格栅及进水

泵房+细格栅及旋流沉砂池+A2/0生化+平流二沉池+混凝渠+滤布滤池+紫外

灯消毒”污水处理工艺，废水处理后可达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级A标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26.2001）中较严值。本项目水污染控制和水环境影响减缓措施可行，

少量生活废水处理达标排入园区污水处理厂对纳污水体影响较小。

因此，本项目生活污水依托园区污水处理厂处理是可行的。

（3）废水污染物排放情况

1）废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染

物种

类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排

放

口

编

号

是

否

为

可

行

技

术

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

生

活

污

水

CODcr

园区

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击性

排放

TW001
三级

化粪

池

厌氧
DW
001 是

企业总排口

雨水排放口

清净下水排

放口

温排水排放

口

车间或车间

处理设施排

放口

BOD5

SS

氨氮



63

2）废水间接排放口基本情况

表 4-11 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理

坐标

废水

排放

量/
（t/a
）

排放标准

排放浓度

限值

（mg/L）

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L）

1 DW0
01

116°2′
45.351

″

23°27′
31.294

″
162

《水污染物排

放限值》

（DB44/26-20
01）第二时段

三级排放标准

及园区污水处

理厂纳管标准

较严值

CODcr：
250

/

园区

污水

处理

厂

CODcr
40（排放量：

0.006t/a）
BOD5：
120 BOD5

10（排放量：

0.002t/a）

SS：250 SS 10（排放量：

0.002t/a）

氨氮：35 氨氮
5（排放量：

0.001t/a）

（3）废水监测要求

依据本项目的工程建设内容、《排污单位自行监测技术指南 总则》

(HJ819-2017)，同时参考《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》

（HJ1207-2021）的相关规定：使用聚氯乙烯树脂生产的塑料制品制造（除塑

料人造革合成革制造外）类别和使用除聚氯乙烯以外的树脂生产的塑料制品

制造（除塑料人造革合成革制造外）类别-非重点排污单位-生活污水间接排放，

均无需开展自行监测，本项目在日后生产运行阶段无需进行生活污水的自行

监测。

（4）结论

生活污水经三级化粪池预处理达标后，经市政管网排入园区污水处理厂

进一步处理，可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段三级排放标准及园区污水处理厂纳管标准较严值标准，所采用的污染治理

措施为可行技术。综上，经上述措施处理后，本项目外排的生活污水不会对

周边水环境产生明显影响。

三、噪声

(1)噪声源强及产排情况



64

项目营运期的噪声源主要有：拉丝机、框绞机、挤塑机、绝缘压出机等

生产设备运转时产生的噪声，参考《噪声与振动控制工程手册》（马大猷，

机械工业出版社）、《环境评价概论》（丁桑栾，环境科学出版社）等文献，

项目各类设备噪声源强度（距声源 1m处）详见下表：

表 4-12 噪声污染源统计

序

号

设备名

称

数量

（台

）

声级 dB
（A） 位置

声源

类型

降噪

措施

降

噪

效

果

噪声

排放

值 dB
（A）

核算

方法

持续

时间

1 拉丝机 4 70～75 车间

内
连续

优选

设

备、

优化

布

局、

减振

降

噪、

墙体

隔声

25d
B
（

A）

50

类比

法

8：00
-18:0
0

2 高速拉

丝机
3 70～75 车间

内
连续 50

3 框绞机 2 70～75 车间

内
连续 50

4 挤塑机 11 70～75 车间

内
连续 50

5 绝缘压

出机
2 70～75 车间

内
连续 50

6 绝缘压

出机
5 70～75 车间

内
连续 50

7 成缆机 2 70～75 车间

内
连续 50

8 悬臂绞 3 70～75 车间

内
连续 50

9 高速绕

包机
4 70～75 车间

内
连续 50

10 高速编

织机
10 70～75 车间

内
连续 50

11 弓绞 1 70～75 车间

内
连续 50

12 对绞机 12 70～75 车间

内
连续 50

13 RVS机 2 70～75 车间

内
连续 50

14 造粒机 1 70～75 车间

内
连续 50

为减轻项目噪声对周围影响，企业需采取以下措施：

①尽量将高噪声设备布置在厂房中间，远离厂界的同时选择距离项目附

近敏感区最远的位置；对有强噪声的车间，考虑利用建筑物、构筑物来阻隔

声波的传播，减少对周围环境的影响。



65

②风机基础应安装减振软垫或阻尼弹簧减振器，不与建筑物主框架联接，

风机出口管道采用软性接口，出口设置消声器。

③选用低噪声设备，在设备底部设置减振垫。

④加强设备的日常维护，保证设备的正常运行。

⑤严禁夜间生产，以防噪声扰民。

⑥项目建立设备定期维护、保养的管理制度，以防止设备故障形成的非